Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 2/2023

Suprime o Parágrafo único do Artigo
56 do Regimento Interno.

Autoria: Mesa Diretora.

PAULO CESAR MONARO, Presidente da Câmara Municipal de
Santa Bárbara d’Oeste, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
26, IV, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste e pelo Art. 12, I,
“e”, do Regimento Interno desta Casa de Leis, faz saber que a Câmara Municipal
aprovou e ele promulga o seguinte Projeto de Resolução:

Art. 1º  Fica suprimido o Parágrafo único do Artigo 56 do Regimento
Interno.

Art. 2º  Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 19 de janeiro de 2023

PAULO CESAR MONARO
- Presidente -

CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO
- Vice Presidente -

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES
FONSECA

- 1º Secretário -

REINALDO OLIVEIRA CASIMIRO
- 2º Secretário -

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

29
6/

20
23

 1
8/

01
/2

02
3

17
:0

0
-

C
H

A
V

E
: 2

JN
Z

-B
Y

K
J-

R
B

N
J-

6R
70

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Exposição de Motivos

O presente Projeto tem por finalidade suprimir o parágrafo único do
Art. 56 do Regimento Interno deste Poder Legislativo, motivo de diversos
questionamentos sobre o tempo para a discussão das matérias da Ordem do
Dia, bem como a Palavra Livre. Com essa alteração, os vereadores poderão, se
for o caso, solicitar a prorrogação do horário das Reuniões Ordinárias, pelo
tempo necessário, de acordo com o dispositivo disposto no artigo 105 inciso I,
contribuindo assim, com o debate das matérias.

Na certeza de contar com o apoio dos nobres pares, submeto o
presente Projeto à apreciação desta Casa para que, após regular tramitação,
seja aprovado e alcance seus objetivos.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 19 de janeiro de 2023

PAULO CESAR MONARO
- Presidente -

CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO
- Vice Presidente -

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES
FONSECA

- 1º Secretário -

REINALDO OLIVEIRA CASIMIRO
- 2º Secretário -

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

29
6/

20
23

 1
8/

01
/2

02
3

17
:0

0
-

C
H

A
V

E
: 2

JN
Z

-B
Y

K
J-

R
B

N
J-

6R
70

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

3

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 18 de janeiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2JNZBYKJRBNJ6R70, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 2JNZ-BYKJ-RBNJ-6R70

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

29
6/

20
23

 1
8/

01
/2

02
3

17
:0

0
-

C
H

A
V

E
: 2

JN
Z

-B
Y

K
J-

R
B

N
J-

6R
70

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2JNZBYKJRBNJ6R70,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2JNZBYKJRBNJ6R70
		2023-01-19T09:47:46-0300

		2023-01-19T10:43:24-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-01-19T11:24:07-0300

		2023-01-19T14:42:10-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura